
06/04/2022 17:18

1/6

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 18
Processo nº : 25
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (C.B.U.Q.) - FAIXA "D" DO DER.

Às 09:00:22 horas do dia 06 de Abril de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA GOMES
RIBEIRO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: José Roberto de Andrade Salgueiro, JULIANO
FRANCISCO MARTINHO e PAULO SILAS LEITE, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico -
Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00025. Inicialmente o
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : MASSA ASFALTICA, BETUMINOSA, TIPO CBUQ, USINADA A QUENTE, FAIXA D

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 500 / TONELADA

Municipio : MONTE ALTO

Menor Valor : 558,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 26511662000110 - AUTEM ENGENHARIA LTDA

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

AUTEM
ENGENHARIA
LTDA

1 Marca Própria 560,0000 05/04/2022 00:00 Classificada
classifico o

item

ALINE NICACIO
- ME 2 RIBPAV 800,0000 05/04/2022 00:00 Classificada

classifico o

item

CONSTRUNICA
CONSTRUTORA
LTDA

3
MASSA ASFALTICA
BETUMINOSA,CBUQ,USINADA
A QUENTE,F

880,0000 21/03/2022 00:00 Classificada
classifico o

item



06/04/2022 17:18

2/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

AUTEM ENGENHARIA LTDA 558,0000 06/04/2022 09:21:06 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

AUTEM
ENGENHARIA LTDA Negociação 558,0000 06/04/2022

09:22 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

AUTEM
ENGENHARIA
LTDA

06/04/2022
09:59 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0287 ME 14.304.445/0001-70 ALINE NICACIO - ME

FOR0482 Outros 26.511.662/0001-10 AUTEM ENGENHARIA LTDA

FOR0821 EPP 57.621.617/0001-41 CONSTRUNICA CONSTRUTORA LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 06/04/2022

09:00:24

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a rodada 06/04/2022



06/04/2022 17:18

3/6

de lances 09:00:33

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 06/04/2022

09:01:34

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 06/04/2022
09:01:50

Pregoeiro TODOS

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foi adotado o item BEC mais semelhante ao descrito neste anexo. Havendo
divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo Sistema
BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de Proposta
Comercial.

06/04/2022
09:03:23

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores mesmo que não supere a oferta com o menor valor, pois
o sistema aceita o registro.

06/04/2022
09:04:43

Pregoeiro TODOS Por favor, registrem seus menores valores mesmo que não supere a oferta com o menor
valor, pois o sistema aceita o registro.

06/04/2022
09:11:18

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 06/04/2022 - 09:16:50 06/04/2022

09:17:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 06/04/2022

09:17:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 06/04/2022

09:17:03

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
MASSA ASFALTICA BETUMINOSA,CBUQ,USINADA A QUENTE,FAIXA D
Menor proposta: R$ 560,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/04/2022
09:18:03

Pregoeiro FOR0482 Consegue melhorar sua oferta? 06/04/2022
09:18:28

FOR0482 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, bom dia! Podemos melhorar um pouco a proposta com o valor de R$
558,00.

06/04/2022
09:18:42

Pregoeiro FOR0482 Agradecemos! Registre em campo próprio, por favor. 06/04/2022
09:19:58

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 06/04/2022

09:21:56

Pregoeiro FOR0482 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 558,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

06/04/2022
09:22:17

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

06/04/2022
09:22:24

Pregoeiro FOR0482 Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação. Informo que, para os casos de assinatura digital da
proposta e declarações, assim como as autenticações digitais dos documentos que não
possam ser verificados via internet, como contrato social ou atestados, podem ser

06/04/2022
09:23:11



06/04/2022 17:18

4/6

encaminhados posteriormente por e-mail (licita@montealto.sp.gov.br), evitando o envio de
documentos via correio para a comprovação dos originais.

FOR0482 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, a documentação já está anexada no sistema. Vamos encaminhar proposta
atualizada.

06/04/2022
09:23:50

Pregoeiro TODOS Conforme regra editalícia, favor encaminhar todos os documentos em anexo neste etapa. 06/04/2022
09:26:42

Pregoeiro FOR0482 Conforme regra editalícia, favor encaminhar todos os documentos em anexo neste etapa. 06/04/2022
09:26:55

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_2.pdf". 06/04/2022
09:30:17

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_3.pdf". 06/04/2022
09:30:37

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_4.pdf". 06/04/2022
09:30:46

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_5.pdf". 06/04/2022
09:31:06

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_6.pdf". 06/04/2022
09:31:13

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_7.pdf". 06/04/2022
09:31:21

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_8.pdf". 06/04/2022
09:31:29

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_9.pdf". 06/04/2022
09:31:34

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_10.pdf". 06/04/2022
09:31:41

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_11.pdf". 06/04/2022
09:31:47

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_12.pdf". 06/04/2022
09:31:53

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_13.pdf". 06/04/2022
09:32:01

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_14.pdf". 06/04/2022
09:32:08

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_15.pdf". 06/04/2022
09:32:13

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_16.pdf". 06/04/2022
09:32:26

FOR0482 Pregoeiro O Fornecedor "AUTEM ENGENHARIA LTDA" enviou o arquivo "FOR0482_17.pdf". 06/04/2022
09:32:36

FOR0482 Pregoeiro Pregoeiro, conforme solicitação, documentação e proposta atualizada enviadas. Se faltar
algum documento, por favor nos avise que encaminhe.

06/04/2022
09:33:43

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMPXGV%2fJoCTh4%2bQBYfLsdCbg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMIag1JDZhge1YD%2fbOi8L9wA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMlLuj5%2fkiSsz3%2fegsP9n1SQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMPgqVP3fo8xa8VjxqNPnSSA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMIh%2ft%2f47Y0ZnBIG2YzK%2fzcA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudM4WfbzYU8AaF%2fN8fbfW4BBQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMrk8SApcqAR3m2Ugdej6ICg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMBoqaHFa%2bPnxnPqR8LpDA0w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMXFY%2fvVFSt2cBQzZjZoHXjA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudM2oWLbrbvqvGPgEqoUA9eDQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMm1iWoiqvWKcuMpGm3Q16bQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMm9TavD8k1X3yG6gD8DNJXg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMV22dSflA8yEzvfLldkMpuw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMP4vF0y716Eo9znoniFHehA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMyCm60T2oZb8ClGu4FPNX5w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzv7uGPHpRJb%2fFpkBZ9xTHIubFs2zK0cCKJ2B%2f7ctOudMPerecga3jrbq6BykCIBLzA%3d%3d


06/04/2022 17:18

5/6

Pregoeiro FOR0482 Muito obrigada! 06/04/2022
09:43:21

Pregoeiro TODOS Estamos analisando os documentos. Peço que aguardem um momento, por favor. 06/04/2022
09:43:43

Pregoeiro TODOS Efetuarei a verificação no site e-Sanções 06/04/2022
09:55:56

Pregoeiro TODOS Nenhuma sanção restritiva... empresa habilitada. 06/04/2022
09:59:03

Pregoeiro TODOS
O Licitante AUTEM ENGENHARIA LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

06/04/2022
09:59:14

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de Adesão iniciada. 06/04/2022

09:59:32

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para Adesão. 06/04/2022
10:00:26

FOR0482 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, não aparece ítem para adesão, no campo ADERIR 06/04/2022
10:03:51

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 06/04/2022

10:05:03

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso. 06/04/2022
10:05:37

Pregoeiro TODOS Você já ganhou o item, não existe necessidade de Aderir. 06/04/2022
10:09:48

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 06/04/2022

10:11:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 06/04/2022

10:11:03

Pregoeiro FOR0482

O único documento em que não foi possível a verificação da autenticidade da assinatura
foi a Proposta Comercial (Anexo I do Edital), portanto, solicitamos que encaminhe o
origina ou cópia autenticada para o endereço da sede Administrativa da Prefeitura
Municipal, na rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390, no Departamento de Licitações.

06/04/2022
10:13:52

Pregoeiro TODOS Alguma dúvida? 06/04/2022
10:14:21

FOR0482 Pregoeiro Vamos entregar pessoalmente. 06/04/2022
10:15:08

FOR0482 Pregoeiro Muito obrigada! 06/04/2022
10:15:14

Pregoeiro FOR0482 Agradecemos! 06/04/2022
10:17:17

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

06/04/2022
10:17:41

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 06/04/2022



06/04/2022 17:18

6/6

10:19:43

Encerramento realizado por PAULA GOMES RIBEIRO

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 06/04/2022 às 10:18:00


